ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTr- UBND Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã quy định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Thủy

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Luật Công

đoàn, Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của
Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành
Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn
xã Vĩnh Thủy, cụ thể như sau:

1. Căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết
- Tại khoản 1, Điều 86 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng

11 năm 2022 có quy định:

“1. Hội đồng nhân dân cấp xã có trách nhiệm sau đây:

a) Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ trong phạm vi

địa bàn cấp xã;”

- Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ban hành kèm
theo Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy
định nội dung xây dựng văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Dân
chủ ở cơ sở; xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở, trong đó giao Hội
đồng nhân dân các cấp (điểm đ, mục 2, phần II): “Ban hành Nghị quyết của
HĐND các cấp quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên
địa bàn”.

Từ những căn cứ trên, Ủy ban nhân dân xã Dự thảo Nghị quyết quy định
các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thủy
trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx

2

Thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã và tổ chức mô hình chính quyền địa
phương 02 cấp; để kịp thời triển khai thi hành dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã một
cách đồng bộ, hiệu quả sau khi sắp xếp ĐVHC cấp xã và thực hiện mô hình chính
quyền 2 cấp, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tạo được mối quan hệ mật
thiết giữa chính quyền với nhân dân, sự đồng thuận của nhân dân trong việc thực
hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp
phần tạo động lực tinh thần mạnh mẽ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm
quốc phòng, an ninh của địa phương.

Để bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển
khai thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã, việc ban hành Nghị quyết về các
biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thủy là rất
cần thiết nhất là sau khi sắp xếp ĐVHC cấp xã và tổ chức mô hình chính quyền địa
phương 2 cấp.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết
Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và
Công văn số 1584/UBND-VP ngày 01/12/2025 của UBND xã Vĩnh Thủy về xây
dựng, hoàn thiện các Báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết gửi các Ban
HĐND thẩm tra phục vụ cho kỳ họp thứ ba HĐND xã.

UBND xã đã giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng Dự thảo Nghị
quyết trình Hội đồng nhân dân xã thẩm định và ban hành.

4. Nội dung dự thảo Nghị quyết:Gồm có 05 Điều, trong đó:
- Điều 1. Quy định phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
+ Phạm vi điều chỉnh
+ Đối tượng áp dụng
- Điều 2. Quy định nguyên tắc và mục tiêu thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn xã
1. Nguyên tắc đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở
2. Mục tiêu thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Điều 3. Biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã
1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được

giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở;

nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, vai trò nêu

gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công

chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân

phố trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy mức

độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của chính quyền địa phương cấp xã, cơ quan, đơn

vị, tổ chức làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

3

4. Nâng cao chất lượng hoạt động và phát huy vai trò của Ban Thanh tra
nhân dân trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước, địa phương và Ban
Giám sát đầu tư cộng đồng ở địa phương.

5. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ
thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho
việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính
quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở
7. Khen thưởng, kỷ luật
- Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện
- Điều 5. Điền khoản thi hành
Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch; PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lưu VT, VHXH.

TM.ỦYBANNHÂNDÂN
CHỦTỊCH